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Virksomhedernes investeringer i robotter stiger 

igen efter coronadyk 

Virksomhedernes investeringer i robotter går igen frem 
efter et dyk under coronakrisen. I 2021 blev der installe-
ret 790 industrirobotter på landsplan, hvilket var 14 pro-
cent flere end året før og det næsthøjeste nogensinde. Det 
viser nye tal fra det internationale robotforbund IFR.  

Efter en opbremsning  under coronakrisens første år stiger virksom-

hedernes investeringer i industrirobotter igen i Danmark.1 I 2021 

blev der installeret i alt nye 790 industrirobotter på landsplan, hvil-

ket var en stigning på 14 procent i forhold til året før og det næsthø-  
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Samlet beholdning (højre akse)

Nyinstalleringer

Anm.: Den samlede beholdning er defineret som det antal robotter, der benyttes i det pågældende år. International Federation of 
Robotics (IFR) beregner den samlede beholdning som summen af nyinstallerede robotter de seneste 12 år. *Foreløbige tal.
Kilde: International Federation of Robotics (IFR) og DI.

Årlige nyinstalleringer Samlet beholdning

Virksomhederne investerer i flere industrirobotter efter coronadyk 

Antal årlige nyinstalleringer og udvikling i samlet beholdning af industrirobotter i Danmark

Antallet af årligt nyinstal-

lerede industrirobotter i 

Danmark stiger igen 
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jeste antal nogensinde. Dermed rundede den samlede bestand af in-

dustrirobotter i de danske virksomheder 7.500 i 2021.1 

 

Ikke overraskende er det hovedsageligt virksomheder i industrien, 

der anvender industrirobotter. Metalindustrien er den største afta-

ger med lidt over hver femte industrirobot i Danmark, mens plast- 

og kemikalie- samt fødevareindustrien hver står for 16-17 procent. 

Knap en tredjedel af industrirobotterne i Danmark benyttes af virk-

somheder, der er repræsenteret i brancher uden for industrien. 

 

 

 

Der er en klar sammenhæng mellem virksomhedsstørrelse og an-

vendelsen af robotter, hvor store virksomheder i langt større ud-

strækning end små og mellemstore virksomheder anvender robot-

ter. Mens 29 procent af virksomhederne med flere end 250 ansatte 

anvender industrirobotter, så er dette kun tilfældet i 6 procent af 

virksomhederne med 10-49 ansatte. Den øgede brug af industriro-

botter blandt store virksomheder går igen på tværs af brancher. Der-

med er der et betydeligt potentiale i at få landets små og mellem-

store virksomheder til i højere grad at anvende industrirobotter.2  

 

 

1 En industrirobot er defineret som en automatisk styret, reprogrammérbar, 
bredt anvendelig maskine, der kan bevæge sig i tre eller flere akser. Definitio-
nen er udarbejdet af den Internationale Standardiseringsorganisation (ISO).  
2 Også når det gælder andre typer af robotter, som eksempelvis servicerobotter 
og samarbejdende robotter, sakker SMV’erne bagud. Se Erhvervsministeriet 
(2022): Redegørelse om Danmarks digitale vækst 2022. 
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Metalindustrien er den største aftager af industrirobotter

Samlet beholdning af industrirobotter i Danmark fordelt på branche, 2020

Anm.: Seneste tilgængelige branchefordelte tal for industrirobotter i Danmark er fra 2020. 
Kilde: International Federation of Robotics (IFR) og DI.
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virksomheder  

https://em.dk/media/14566/redegoerelse-om-danmarks-digitale-vaekst-2022.pdf
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Danmark holder sig til i det internationale robotkapløb 

I et internationalt perspektiv er Danmark relativt godt placeret, når 

det kommer til antal industrirobotter per medarbejder. I den sene-

ste landesammenligning fra International Federation of Robotics 

(IFR) ligger Danmark på en 10. plads med 246 robotter per 10.000 

medarbejdere i industrien. Dette er særligt imponerende, da Dan-

mark ikke har nogen nævneværdig bilindustri – en branche, der er 

kendetegnet ved at være meget robotintensiv. Hvis bilindustrien 

ikke medtages, så er Danmark det land i EU med højst robottæthed.  
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Anm.: Figuren omfatter virksomheder med mindst 10 ansatte. Information og kommunikation er udeladt pga. manglende data. 
Kilde: Danmarks Statistik og DI.

Pct.

Andel af virksomheder som anvender industrirobotter fordelt på virksomhedsstørrelse
og branche, 2022

Store virksomheder anvender i større udstrækning industrirobotter
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Antal industrirobotter per 10.000 medarbejdere

Operationelle industrirobotter per 10.000 medarbejdere i industrien, 2020

Danmark er på en 10. plads over de mest robotintensive lande

Anm:. Antal industrirobotter per 10.000 medarbejdere i industrien i de 25 mest robotintensive lande i verden ifølge IFR's seneste 
landesammenligning fra 2020. Der findes ikke data for robotter i bil-relateret produktion i Singapore, Slovenien og Australien.
Kilde: International Federation of Robotics (IFR) og DI.

Antal industrirobotter per 10.000 medarbejdere
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Det er glædeligt, at Danmark klarer sig godt i det internationale ro-

botkapløb, da der er flere positive effekter af robotter og ny tekno-

logi. Det gælder blandt andet i forhold til jobskabelse, øget omsæt-

ning og produktivitetsgevinster, hvor der på tværs af lande er en po-

sitiv sammenhæng mellem udbredelsen af industrirobotter og pro-

duktiviteten i industrien.3 De lande, der har høj robottæthed, har 

typisk også en meget produktiv industri. Det er for så vidt ikke over-

raskende, at anvendelsen af robotter ligesom andre maskiner og IT 

har en positiv effekt på produktiviteten.4 Men det understreger, at 

robotter og digitale løsninger er en vigtigt konkurrenceparameter 

for danske virksomheder i den internationale konkurrence.  

 

 

 

 

 

   

 

  

 
  

 

3 Et nyt forskningsprojekt af Rockwool Fondens Forskningsenhed viser, at investe-
ringer i industrirobotter skaber jobs og øger omsætningen i danske virksomheder. 
Se Rockwool Fondens Forskningsenhed (2022): Robotter øger samfundskagen.   
4 Se DI-analyse (2021): Stort vækstpotentiale i øgede IT-investeringer. 

Danmark

Sydkorea

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

1.800

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

Robottæthed og værditilvækst per beskæftiget i industrien i OECD-lande, 2019

Anvendelse af industrirobotter er forbundet med højere produktivitet

Værditilvækst per beskæftiget, danske kroner

Antal industrirobotter per 10.000 medarbejdere

Anm.: Data for Irland er ikke taget med i figuren, eftersom landet har en ekstraordinær høj værditilvækst per beskæftiget. 
Kilde: International Federation of Robotics (IFR), OECD og DI.

Lande med høj robottæt-

hed har typisk en meget 

produktiv industri 

https://www.danskindustri.dk/arkiv/analyser/2021/1/stort-vakstpotentiale-i-ogede-it-investeringer/
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_____________________________________________________ 
 

International Federation of Robotics (IFR) 

Analysen er udarbejdet på baggrund af en rapport fra det internati-

onale robotforbund IFR (International Federation of Robotics), som 

hvert år udgiver en opgørelse over nye robotinstallationer fordelt på 

type, land, industri og anvendelse. Dataene – der bl.a. gengives i 

rapporten World Robotics: Industrial Robots – indsamles fra indu-

strirobotleverandører verden over, enten som primære data eller se-

kundære data gennem nationale robotteknologiforeninger, og dæk-

ker dermed det globale industrirobotmarked. Opgørelsen giver også 

et skøn over den operationelle beholdning af industrirobotter. 

 

Du kan læse mere om International Federation of Robotics (IFR) og 

dets arbejde her: International Federation of Robotics (ifr.org) 

https://ifr.org/

